c) et om.D.

d) significatio dualitatis / dualitatis significatio L.

e) penitentie... de ipsa om.BR.

f) vita / actio A,L.

g) abstinentie /-stinentie om.L.

XII **Quid operetur in mutationem voluntatis
et quid vite**

XXIII **De plenitude penitentie**

XXIV **De perfectione penitentie**

XXV **De gemino fructu penitentie**

EXPLICIUNT CAPITULA^h /

BR 52r

h) Expliciunt capitula om.A,C,D.

Sequentia suscipiendo disputationis significantias trahere / dualitatis exquirit. In quibus exquirendis, quid potissimum a nobis qui lector noster esse dignabitur expectare conveniat, non reor haberi extra rem paucis absolvere. Polliciti sumus in capite libri diversitates colligere significationum, distinguere modos, tradere causas, inceptivam etiam artis introductorye prebere institutionem. Hanc quidem prebuimus in tribus subdivisionibus clausule prime¹, et rursum in secunde² tribus. Modos ac distinctiones generum, / ad 5 quorum unum vel uno amplius omnis multiplicitas significationum accommodanda videtur, bis quatuor in tercie clausule principio³ distinximus, nec effusius / puto quam oportuerat nec brevius.

Sub quibus significationum generibus, cause quoque integrantur ex parte. Quippe si quem numerorum exprimere aliquid dixerimus a paritate,⁴ a parte,⁵ aut aliquibus ceterorum, non satis/faciemus dubitanti, nisi uniuscuiusque modi suam causam^b assignemus. / Ubi / utique ratio subicienda erit, et erit ex ea palam faciendum, secundum ea que digessimus, cur 10 propositae significationis diffinitio ducitur a paritate, a parte, aut singulis reliquorum. Artis igitur via, sicut initialiter descripta est, descripti modi et cause cum eis a parte. Quarum si / quid amplius superest, supplebitur^c ex 15 dicendis. Videntur enim videri evidentius cause significa-

I,i

- a) Titre *om.W.*
- b) suam causam / causam suam *W.*
- c) supplebitur / suppletur *BR.*

-
- 1) Voir CIMAGL no 40.
 - 2) *id. p. 96 ss.*
 - 3) *id. p. 156 ss.*
 - 4) *id. p. 164 ss (III, IV).*
 - 5) *id. p. 164-165 (III, V, VI).*

25 tionario ab exemplorum subpositione^d. Et ea quidem sua unicui-
que significationi fere ubique / subponemus^e, prius per
unumquemque numerum diversitatibus^f significationum brevi-
ter / pretitulatis. Prenuntiandum etiam tres et eo amplius
30 sub continentia distinctionis eiusdem, sepe numero signifi-
cationes a nobis includi. Qui vero numeri, quas quibus in
locis explicit significantias desinimus aperire, tum ne
mo/dus non sit operi, tum quia non est suum artis, quod su-
um est exercitationis. Initia cognitionis sumuntur ab arte,
reliquum acquirit industria. Confidimusque quod studiosius
35 attendenti, cum ex nostre preceptionis disciplina^g abierit
instructus, non erit laboriosum talia et alia per se ipsum
comperire. His ita dictis, dicendis appropriemus./

BR 52^v

II. / Proportio dualitatis et operis inter prima secundi.^a

W 72^r

Altera iam nobis dies clementer illuxit, in qua dualitas
alitudinis sue initiavit sacramentum et nomen. Hac die,
testimonio divinissime Genesis, factum est firmamentum in
medio aquarum, ad dividendum aquas ab aquis.¹ Ubi tria
5 quedam innuantur ex quibus coniciuntur item alia tria. No-
minatur firmamentum et medietas et divisio. Quoniam quod

d) subpositione / suppositione V.

e) subponemus / supponemus V.

f) diversitatibus significationum A,BR,C,D,V,W / diversitatibus
significationibus B,T / diversis significationibus L.

g) disciplina / industria A.

I,ii

a) Titre om.W.

1) Gen.I,6.

factum^b fuit, aliquid fuit et alicubi, et propter aliquid.
Opus conicitur in firmamento, in medio locus, cau/sa in di-
 visione. Nec illud, nec ille, nec ista, a dualitatis ima/gi-
 10 ne resiliunt. Respondet forma exemplari suo. Maiestas artis
 cernitur in opere. Si enim firmamentum a firmitate dicitur^c,
 dicitur firmamentum quicquid sibi coheret et colligatur, et
 maxime si ceteris largitur hoc idem. Hoc idem est admirari
 primitus apud dualitatem, in qua prius iunctura vigeat et co-
 15 herentia, que ab illa similiter dissipatur in universis.
 Sine iunctura enim^d dualitatis, nec numerus est nec aliquid
 in universo. Rursum^e quod locus medietatis antecedat in ea,
 non / dubito dubitare neminem. Ex quo divisionis opus simul
 innuitur, quia medietas omnis singulas extremitatum ex equo
 20 dividit. Et econverso quicquid ex equo singula^f dividit ex-
 tremorum, / medietas eorundum est. Veluti binarius, si sin-
 gula extremonrum eius, id est monadem iunxeris et tria, ex
 equo ea dividit et medie/tas est eorum. Rursum omnis divisi-
 va^g medietas concordem interiecte proportionis temperat ar-
 25 moniam. Ut dualitas qua parte sui exceditur^h a tribus, ea
 unitatem excedit.² Quod totum firmamentiⁱ emulatur/conditio,
 dividens aquas ab aquis, superiores solum ab inferioribus
 solum, ipsum nec inferius solum, nec superius / solum, sed
 utroque participans, ad illas inferius, superius ad istas.
 30 Quare pulcherrimum est speculari cuius dignaminis^j sit
 opus inter prima, secundum quod et nomine et loco et causa
 imaginem dualitatis expressit, et in eo ipso primum equali-
 tatis et concordie mysterium concinuit.

T 66^rA 42^rv 36^rD 52^rT 66^vB 57^rW 72^vL 39^r

- b) factum / perfectum BR.
- c) dicitur om.D.
- d) enim / enim enim D.
- e) Rursum / Rursus A.
- f) equo singula / singula equo L.
- g) divisiva / divisionis BR.
- h) exceditur / superatur L.
- i) firmamenti / firmanti BR.
- j) dignaminis / dignitatis L.

2) Sur les médiétés, voir CIMAGL, no 32 (*Les données mathéma-tiques...*), p.76.

III. Ratio ad / litteram cur tacita sit laus
eiusdem operis.^a

A 42^r_b

Est igitur ammirantius inquirendum cur excellentissimus
theologus Moyses et sacre scriptor hystorie, / eius solius
laudem reliquerit non subiungens, uti ad singula reliquo-
rum/: Et vidit Deus quod esset bonum.¹ Si enim vidit Deus
5 quia bonum fuit, / vidit autem quoniam^b quod fecit bonum,
vidit utique quia fuit bonum, cur Scriptura siluit bonum,
quod vidit Deus quia fuit bonum? Denique et nomen firmamen-
ti et locus et divisio testimonia sunt egregie significa-
tionis. Quod iam dictum in iam dictis, presentem non petit
10 explanationem, ne idem in eadem denuo revolvatur recursus.
Respondemus laudem tanti operis non esse pretermissam, sed
presignatam ex parte, et ex parte pretermissam, / ut tunc
panderetur commendabilius, cum plenius.

BR 73^rT 66^v_bC 34^r

Presignatam ex parte quia lux, quod optimi habuit,^c ex
15 divisione habuit.^d Divisa enim a tenebris, distinctionem lu-
cis suscepit et nomen. Unde legitur: Et vidit Deus lucem
quod esset bona, et divisit^e lucem ac tenebras, appellavit
que lucem diem et tenebras noctem.² Quod autem prima die /
fecit / Deus inter lucem et tenebras, hoc facit altera fir-
20 mamentum inter aquas et aquas. Una et altera divisio facta
est ne confusio fieret rerumque permixtio dividendarum. Illa
ne lucis et tenebrarum, hec ne aquarum et / aquarum. In hoc
igitur ex parte laus firmamenti in laude lucis premissa
fuit, / quia si quid commendationis luci divisio contulit,

L 39^v_bT 67^rW 73^rA 42^v

I,iii

a) Titre om.W.

b) quoniam / quia L.

c) habuit / habuerit A.

d) habuit / habuerit A.

e) divisit / dividit A.

1) Gen.I,4;10;12;18;22;25.

2) Gen.I,4-5.

25 firmamento etiam contulit, et si lucem divisio demonstravit bonam, firmamentum quoque divisio quam ipsum fecit, demonstravit bonum. Cuius laus divisionis repetenda non fuit, quia presignata fuit quando lux divisa fuit. Intermissa est etiam^f laus firmamenti quantum ad nominationem usque ad
 30 diem quartum, quia in illa die transferenda erat gloria / lucis in firmamentum Scriptura perhibente: *Fiant luminaria in firmamento celi.*³ Tunc sequitur: *Et vidit / Deus quod esset bonum,*⁴ id est et in eo quod fiebat, et in eo in quo fiebat. Commendatio / quippe et testimonium eius in quo
 35 aliquid fiebat, erat illud quod fiebat. Nature siquidem conveniebat illius,^g sicut aquis natura volucrum conveniebat et piscium et terre animantium. Facile proinde assentior ex luce ipsa facta luminaria,^h et lucem in luminariaⁱ fuisse conversam, hoc tamen astruens non firmitate senten-
 40 tie, sed opinionis^j veri similitudine coniectans. Primum/ quidem quod lampabilis natura luminarium nature consonat lu-
 cis illius, que primis / tribus diebus et lucem fundebat et complebat dies. Deinde cum cetera opera pateant, perieritque nullum eorum, sed singula prescripte legis sequantur ordi-
 45 nem, et prime antiquitatis exequantur^k officium, moleste ac-
 cipitur nec sedet auditui hoc solum defecisse, aut facto so-
 le usque adeo vim perdidisse priorem, ut : *Iam nec presentia eius diem, nec absentia peragat / noctem, sed nec fulgeat sicut / unum de choris astrorum.*⁵ Quod si natura eius versa
 50 est in aliquid, probabilius est^l esse mutatam in cognatam sibi ma/teriam et vices^m agentem, quam indissimilem et non

D 52^v
B 57^v
T 67^r_b
V 36^v_b
BR 53^v
L 40^r_a
A 42^v_b
T 67^v
W 73^v

f) est etiam / fuit L.

g) illius om.BR.

h) facta luminaria / luminaria facta L.

i) lucem in luminaria om.BR.

j) opinionis / opinione B,T.

k) exequantur / sequantur BR.

l) est om.D.

m) vices / vices suas L.

3) Gen.I,14.

4) Gen.I,18.

5) Citation non identifiée.

55 exequentem officium eius. Quia tamen horum veritas latet,
ideo cautius incedens, non lucem, sed lucis gloriam predixi
transferendam in firmamentum. Ad summam quoniam immutatio
talis sive facta fuerit, sive non, constat sine contradic-
tione gloriam lucis transpositam et positam in firmamento,
recte tamquam tacita est laus firmamenti, quia et bonum di-
visionis eius iam prudentia scriptoris tetigerat, et die
quarto ipsum ex bono commendateⁿ iam lucis quod in ipso fu-
turum erat, ordinatus commendatura erat.

IV. Ratio eiusdem rei ad figuram.^a

Hec videtur ratio hystorice^b narrationis, sacramenti autem
hec: Factura lucis, claritas est eterne predestinationis.
Lucem Deus primum/et in ea cetera fecit: *Elegit sanctos ante*
*mundi constitutionem,*¹ hoc est Deus lucem primum / et se-
cundum eam electionem operatur in electis, hoc est et in ea
5 cetera fecit. Unde Apostolus dicit in illum : *Qui omnia*
*operator secundum consilium bene/placiti sui.*²

C 34^v
T 67^v_b
L 40^r_b

V 37^r_a

Ideo ad lucem et post lucem fecit firmamentum, quod etiam
celum appellavit,³ quia / predestinationis consilium interne
vocationis subsequitur gratia, qua sanctificantur electi di-
gni ob eam fieri et vocari firmamentum et celum. David enim
10 dicit in eos : *Celi enarrant gloriam Dei et opera manuum*
*eius annunciat firmamen/tum.*⁴

B 58^r

A 43^r

Celum eos dixit pro puritate, firmamentum pro stabilita-
te. Aut celum quasi / pro iusticia,^c quasi pro constantia
15 firmamentum. Sive celum pro comprehensibilitate, quia spi-

D 53^r

n) commendate / commendare L.

I,iv

a) Titre om W
b) hystorice / historie T (historie corr.in historice B,L).
c) et add.A.

1) Eph.I,4: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitu-*
tionem, ut esemus sancti.
2) Eph.I,11 : ...voluntatis suæ.
3) Gen.I,8.
4) Ps.XVIII,2.

ritualis iudicat et excellit omnia quemadmodum illud omnia, firmamentum pro sanctitate, quia sanciri^d firmare dicimus. Ut ubi: *Custodi animam meam, quoniam / sanctus sum*,⁵ id est "propositi deliberatione fir/mus sum".

20 Eiusmodi firmamentum dividit aquas et aquas, quia spiritualis dilectionem a dilectione discriminat, superiorem ab inferiore, dei ab hominis. Multiplici similitudine dilectio figuratur aquis, quia semper est in motu ut ille, et lavat ut ille, et calentia refrigerat ut ille, et arentia rigat ut ille.^e Sed dividuntur aque ab aquis, et a dilectione differt dilectio, si non genere, merito tamen. Unde aquis superioribus conceditur licentius dissipari, et fluctivaga iactatione exundare per universum, totosque celestis plage lapsibus effrenatis ob errare recessus. Eodem modo neque modo neque /

30 mensura Dei dilectio cohibetur, sed laxari^f et effluere illig^g licet quantumcumque libet, Scriptura dicente: *Diliges Dominum^h toto corde, tota anima, tota virtute.*⁶ De diligendo proximo non sic, sedⁱ sicut est dictum : *Et proximum tuum sicut te ipsum.*⁷ In hoc mysterio: *Aque que sub celo sunt, congregantur in locum unum,*⁸ que super celo sunt non sic./ Hec ipsa tamen gratia vocationis interne que facit in electis, immo / electos firmamentum, necdum ascribitur laudi, nec testimo/num bonitatis meretur adhuc, quia : *Multi vocati, pauci electi,*⁹ et : *Homo videt in facie, Deus autem*

BR 54^r
W 74^rT 68^rL 40^vaV 37^rb
A 43^rb
T 68^rb

- d) sanciri / sancire A,D / sanctire V.
- e) calentia refrigerat ut ille, et arentia rigat ut ille / arentia rigat ut ille et calentia refrigerat ut ille L.
- f) laxari / lapsari A (B a corrigé ps en x).
- g) illi om.A.
- h) Deum tuum ex add.L.
- i) sed om.D.

- 5) Ps.LXXXV,2.
- 6) Deut.VI,5; Luc.X,27; Marc.XII,30; Matt.XXII,37.
- 7) Luc.X,27; Matt.XIX,19; XXII,39; Rom.XIII,19; Gal.V,14; Iac.II,8.
- 8) Gen.I,9.
- 9) Matt.XXII,14.

40 in corde,¹⁰ et: Nondum apparuit quid erimus.¹¹ Quod Cum apparuuerit,¹² tunc et nos apparebimus, et tunc laus erit unicuique^j a Deo : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum^{k13}. Gloria hec est omnibus sanctis eius.

Tunc plane quasi quarto die^l fient luminaria in firma-
45 mento celi, prophetia Danihelis testificante^m de die illaⁿ
et temporibus illis : Qui docti fuerint, fulgebunt sicut/
splendor firmamenti, et qui ad iusticiam erudiunt multos,
quasi stelle in / perpetuas eternitates.¹⁴ Et Veritas:
Tunc iusti fulgebunt^o sicut sol in regno patris eo-
50 rum.¹⁵ Et per os Prophete in Soliloquii : Thronus eius si-
cut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta in eter-
num.¹⁶ Cuius temporis excellentissimam felicitatem tamquam
diei quarto deputandam, his Apostolus^P verbis videtur innu-
ere: Quos predestinavit, illos et vocavit. Et quos voca-
55 vit, illos et iustificavit. Et quos iustificavit, / illos et
glorificabit^r.¹⁷ Speculatio pulcherrime comparationis singu-
lorum ad singula. Predestinavit ad : Fiat lux.¹⁸ / Vocavit

B 58^vW 74^vL 40^v_bT 68^vBR 54^v

j) unicuique / unicui BR.

k) quod vobis paratum est add. L.

l) quarto die / die quarto A.

m) testificante / testante A.

n) die illa / illa die BR.

o) fulgebunt iusti / iusti fulgebunt W.

p) Apostolus / Apostoli D.

q) quos om.A.

r) glorificabit / glorificavit C (glorificabit suscr.BR) /
v corr.in b A.

10) I Reg.XVI,7 : Homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor.

11) I Ioan.III,2.

12) id.

13) Matt.XXV,34.

14) Dan.XII,3.

15) Matt.XIII,43.

16) Ps.LXXXVIII,38.

17) Rom.VIII,3.

18) Gen.I,3.

ad: *Fiat firmamentum.*¹⁹ *Glorificabit ad : Fiant luminaria.*²⁰
 Nam iustificavit ad : *Congregentur aque,*²¹ et^s ad reliqua
 60 eiusdem diei, que si studi/osius perquiras, ad studia virtutis et iusticie germina respondere videbis. Ubi si / queritur,^t cur potius congregatis aquis in locum unum,²² et germinibus herbarum virentium,²³ quam firmamento ac divisioni aquarum ab aquis,²⁴ laudis signaculum / attituletur, id
 65 est cur potius operibus iusticie quam gratie interne / vocationis, cum ex hac sint illa,^u non ex illis hec, hec mihi ratio videtur ad presens. Nos quidem nescimus quid agatur in homine, sed quid ab homine non nescimus. Ab his que aguntur ab homine movemur ad virtutem, instruimur ad edificationem,
 70 ab his que in homine ad nichil horum. Nemo enim scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. Quod si supprimenda est laus alicuius boni, quod nec / sciri potest, nec instruere, merito que non sufficient ad edificationem, non percipiunt laudationem. Non quod bona et^v laudabilia non sint, sed quia quod effertur ad laudem, ad / manifestationem et noticiam egreditur audientium et fructum operatur cooperari et imitari volentium. Lucem autem predestinationis haberi celebrem, inde monemur : *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in / celis.*²⁵

D 53^v
A 43^v
C 35^r
V 37^{va}
T 68^{vb}
W 75^r
L 41^{ra}

80 Talibus taliter coniectatis,^w sacramenta dualitatis pretitulemus, sicut spiritus veritatis suggesserit, inde deinde locuturi.

s) et om.W.

t) queritur / quiritur BR.

u) illa / ille A.

v) et om.D.

w) coniectatis / coniectis BR.

19) Gen.I,6.

20) Gen.I,14.

21) Gen. I,9.

22) Gen.I,9.

23) Gen.I,11germinet herbam virentem.

24) Gen.I,6-7.

25) Luc.X,20.

V. Viginti sex pretitulationes significationum
dualitatis.^a

Quinque bis binas, et insuper bis ternas significatio-
nes videtur habere dyas. Non quod non sint alie sine illis,/ A 43^v
sed quod aliis ille digniores habeantur ad iudicium, ad usum
frequentiores./ B 59^r

- 5 - Gerit igitur binarius significationem Mediatoris
- Gerit divine operationis
- Gerit angelice multitudinis
- Aptatur concordie
- Aptatur penitentie/

- 10 - Aptatur anime
- Aptatur corpori humano
- Aptatur humane nature

- Accipitur pro caritate
- Accipitur pro bonitate
- 15 - Accipitur pro affectione sancta^b
- Ponitur pro compunctione
- Ponitur pro Ecclesia

- Significat integrum Christum
- Significat merita actionum

- 20 - Significat universitatem
- Significat regenerationem
- Exprimit Scripturam divinam
- Exprimit ordines fidelium

- Exprimit iusticiam
- 25 - Exprimit operationem bonam
- Con/venit orationi
- Convenit resurrectioni

- Convenit / fidei
- Associatur contemplationi

- 30 - Associatur perfectioni.

T 69^rV 37^v_bBR 55^r

a) Titre om.W.

b) affectione sancta / sancta affectatione V.

VI.Qualiter et cur dualitatis signet Mediatorem
ratione loci et veritate nature, prima signifi-
cacio.^a /

D 54^r

Modo uniuscuiusque significationis ratio succincte^b et
ordine suo superest, ut explicetur. Si pulcher aliquis eli-
citur sensus ex aliquo testimonio Scripturarum, ubi nomen
binarii reperitur, si binarius dicitur significare / Media-
5 torem, secure id pronuntiemus, quia nobiscum facit tum ra-
tio loci, tum veritas gemine nature.

L 41^r_b

Ratio loci, quoniam binarius/primus medius est, et Media-
tor noster non unius, sed / duorum Mediator^c est et medius
est,^c sicut: Clamat vox clamantis in deserto¹. Medius au-
10 tem vestrum stetit, quem vos / nescitis.²

T 69^r_bW 75^v

Veritas gemine nature, quia Deus et homo est, verbum et^d
caro est, non tantum ex duabus, sed et^d in duabus naturis
existens. Ex duabus, quia humana et divina.^e In duabus,
quia neutra transivit in alteram.^f Una et altera retinuit
15 quod suum est, et ex ambabus et in ambabus una persona Me-
diatoris est.^g Ideo : Cantabo dilecto meo.³ Dilectus meus
candidus et rubicundus, electus ex milibus.⁴

A 44^r

In candido adoro Verbum, in rubicundo si dicere fas est,
agnosco germanum. Candidus enim splendor est glorie; ru-

I, vi

a) Titre om.W.

Qualiter et cur... prima significatio / Prima significatio.
Qualiter et cur...nature V.

significatio / significant A.D.

b) succincte / surcincte BR.

c) Mediator / Mediatorum D.

d) et om.T.

e) humana et divina / divina et humana L.

f) alteram / alturam (sic) BR.

g) Mediatoris est / est Mediatoris D.

1) Is.XL,3;Matt.III,3; Marc.I,3; Luc. III,4;Ioan.I,23.

2) Ioan.I,26.

3) Is.V,1.

4) Cant.V,10.

20 *bicundus, carnis et sanguinis socius, unde utique caro nostra et frater noster est. Ac uti Danihel massam de pice et lana fecit et interfecit ex ea draconem,⁵ sic ex obscuritate carnis assumpte, et subtilitate carentis maiestatis, typicus draco crepuit medius, et diffusa sunt viscera / eius.⁶* T 69^v
 25 Denique in multis Veteris Instrumenti locis, cum duos / arietes / et vitulos duos, vel passeres duos, aut aves duas legimus, intelligimus convenienter unam et eandem Mediatoris personam,/ qui per res^h illas diversas ob res, et binario C 35^v
 pro gemina natura signatur. B 59^v

VII. Rursus qualiter eternitate simplicis
 essentie.^a /

L 41^v_a

Amplius. Predicamus, ait Apostolus, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.¹

*Dei virtutem, tamquam cui a nullo resistitur. Dei sapientiam, tamquam cui nihil occultatur. Aliter fuit hec,^b et 5 aliter Mediator. Hec fuit ab eterno et veritate^c / simplicis A 44^r_b
 essentie. Non enim fuit hec quia habuit hec, sicut quis^d dicitur sapientia quoniam magnam habet sapientiam. Verbum quippe Dei, quicquid habet in se, hoc totum est. / W 76^r*

h) res / tres BR.

5) Dan.XIV,26 : Tulit ergo Daniel picem... et pilos... fecitque massam et dedit in os draconis et diruptus est draco.

6) Act.I,18.

I,vii

a) Titre om.W.

b) hec / hoc V.

c) et veritate / et veritati A / ex veritate C.

d) sicut quis / siquis L.

1) I Cor.I,23-24.

Mediator autem ex dispensatione temporis fuit, qui
 10 virtus et sapientia Dei ab / eterno fuit. In quibus duobus
 tota laus pendet et gloria. Nichil enim deest potenti omnium
 et scienti omnia. Ideo: *Dicam ei²: Sic in sancto apparui^e*
tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam.³

BR 55^v

Virtus refertur ad virtutem, gloria ad sapientiam. Et
 15 rursum dicam de eo^f : *Similis est dilectus meus / capree^g*
hynnuloque cervorum.⁴ Capream^h que ob acumen pupille et
 oculorum perspicuitatem vocabulum sui sortitur ydiomatis
 (dicitur enim dorcas, quod grece dicitur videre vel comtem-
 plari), ad Dei sapientiam comparabo. *Hynnulus qui serpentes*
 20 *interficit, qui plana discurrit, qui obstantia transilit,*
qui alta concendit,⁵ ad Dei virtutem assimilabo.

D 54^v

Ideo: *Habet in vestimento et in femore scriptum : Rex*
regum et Dominus dominantium.⁶ Regis est scire: *Honor*
enim regis iudicium diligit,⁷ et ideo scientiam. Scientia /
 25 *enim acuit iudicium. Posse vel potentia Domini est. Utrumque*
eius esse, etiam Ipse ait : Vos vocatis me magister et Domi-
ne, et bene / dicitis, sum etenim.⁸ Et a diebus antiquis per
 os Ysaie : *Ego qui loquor iusticiam, et propugnator sum*
 30 *ad salvandum.⁹* Loquor / iusticiam: "Dei sapientia sum". /
Propugnator sum ad salvandum: "Dei virtus sum".

v 38^r_bL 41^v_bT 70^rA 44^v

Tripliciter igitur per binarium persona Mediatoris ex-
 primitur: ratione loci, sacramento nature utriusque, eter-
 nitateⁱ simplicis essentie.

e) *apparui / apparuit D.*f) *de eo / ei L.*g) *capree / caperee T (le premier e exponctué dans B).*h) *Capream / Caprea W.*i) *eternitate / eternitatis W.*2) *Luc.XV,18*3) *Ps.LXII,3.*4) *Cant.II,9*5) *Cant.II,8.*6) *Apoc.XIX,16.*7) *Ps.XCVIII,4.*8) *Ioan.XIII,13.*9) *Isai. LXIII,1.*

VIII. Regula ad multas multorum^a numerorum
significationes.^b

Suadet res priusquam sequentia^c pertemtemus inserere utilem quandam^d nobilemque disciplinam, ad omnes omnium numerorum significationes/ accommodatissima^e ratione pertinen-tem. Ea est huiusmodi: Si quis numerus alicui rei / propter diversas acceptiones et dissimiles respectus, duos aut tres aut ampliores ascribitur, ascribitur eidem rei etiam numerus ille, qui numeri prioris aliqua adiectione equaliter crescit.

B 60^r
W 76^v

Equali adiectione dicimus crescere numeros, cum^f eadem quantitas adicitur ad progressionem.¹ Velut si binario semel adicis binarium, emergunt quatuor, si secundo / sex. Sic de eodem in infinitum, et de aliis similiter. Quare Mediatori deputatur quaternarius, deputatur et senarius, quia^g dualitas tripliciter deputatur ei, semel ratione loci, quod ad simplicem binarium, et rursum utriusque nature mysterio, quod ad duplicatum binarium, id est quatuor, itemque^h eter-nitate simplicis essentie, quod ad triplicatum, id estⁱ sex.

T 70^r_b

Amplius etiam. Cuicunque rei, diversi / numeri conve-niunt, convenit et ille qui ex eis / coniunctis egreditur. Regula utilior / hac^j estimari potest, si tamen modi signi-ficationum,/ quos descriptsimus, pateant intellectui, nec ex-cidant^k a memoria.

BR 56^r
L 42^r_a
V 38^v_a
A 44^v_b

-
- a) multorum *om.D.*
 b) Regula ad multorum numerorum multas significationes *om.L.*
 Titre *om.W.*
 c) sequentia /senquentia *D.*
 d) utilem quandam / quandam utilem *BR.*
 e) accommodatissima / accomodantissimas *BR* / accommodantissima *L* / accomendatissima *T.*
 f) cum / dum *BR.*
 g) et add. *W.*
 h) itemque / idemque *W.*
 i) ad add. *V.*
 j) hac *A,C,V* / ac *B, BR, D, L, T, W.*
 k) excedant / excidant *B,C,D,T.*
-
- 1) Cf.CIMAGL no 32 (*Les données mathématiques...*), p.22 ss et CIMAGL no 40 (*Analetica..*) II,I,xvi, p.108.

IX. De secunda dualitatis significacione
 et cur et qualiter respiciat ad divinam
 operationem.^a

Altivivus^b theologus divine magnificentiam operationis breviter ita complectitur: *Gratia et veritas per Ihesum Christum / facta est.*¹ Hoc totum et hoc solum operatus est/ in nobis, qui operatus est salutem pro nobis in medio terre,² et sufficit nobis.³ Plenus gratie et veritatis,⁴ gratiam fecit et veritatem, et in se et in suis. Quarum hec proprietas, et hec videtur efficientia. Suum videtur esse gratie nectere / voluntates, simultatibusque sublatis, pacem reformare et subire reconciliationem. Suum videtur esse veritatis aperire opera, ambiguitatibusque remotis, offerre certitudinem. Quas descriptiones ut ad meliora transferamus, suum est gratie inspirare cor ad iusti/ficationem. Hac enim reconciliamur Deo. Suum veritatis illuminare ad fidei perceptionem.^c Hac enim cognoscimus Deum. Ab una earum voluntas sanctificatur, ratio illuminatur ab alia. Non iniungitur nisi iusticia, nec promittitur nisi gloria ex resurrectione a mortuis./ *Iusticia est*^d tamquam genus totius quod agitur, gloria quasi summa et finis totius propter quod quid agitur. In uno est virtus obedientie, merces in alio./ Exequens quod iniungitur, gratia trahitur ad Deum. Credens quod promittitur, / veritate ducitur ad eum.^e Destitutus utroque, nec gratiam percipit quo-

D 55^r
 T 70^v

C 36^r

W 77^r

B 60^v

T 70^v
 L 42^r
 b

I, ix

- a) Titre om.W.
 - b) Altivivus B,L,T / Altividus A,BR,C,D,V,W.
 - c) perceptionem/ proceptionem T.
 - d) est / eius BR.
 - e) ad eum B,BR,D,L,T,W / ad Deum A,C,V.
-

1) *Ioan.I,17.*

2) *Ps.LXXIII,12.*

3) *Ioan.XIV,8 : "Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis".*

4) *Ioan.I,14.*

niam inimicus / est, neque veritatem quoniam^f incredulus
 est. Neutrum post lapsum prothoparentis mundus habebat
 25 nec gratie puritatem, quia : *Per primum / hominem peccatum intravit in mundum*,⁵ nec veritatis lucem, quia : *Per peccatum mors.*⁶ Nam et si quis exempla iusticie iuste vivendo preberet, non tamen vite et eternitatis, obnoxius morti. Unde nec in tot oraculis angelicis, nec in toto textu
 30 legis, legis resurrectionis aut regni celorum evidens sonnisse testimonium. Sed quod perdiderat, qui est forma futuri,⁷ reddidit secundus. Parum, dixi, reddidit. Adauxit enim : *Non enim sicut delictum, ita et donum.*⁸ Nam delictum ex uno quidem in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem.⁹ Et adhuc: Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.¹⁰ / Ecce gratia in iustificatione, et in resurrectione veritas.

T 71^r
BR 56^v

f) quia suscr. v.

5) Rom.V,12 : "...in unum".

6) ib.

7) Rom.V,14.

8) Rom.V,15.

9) Rom.V,16 :" Nam iudicium ex uno..."

10) I Cor.XV,21.

X. Distinctior eiusdem expositionis prosecutio.^a

Gratiam quidem solus fecit, et primus in vita sua, et
 precipue in finem sub obedientia crucis. Nam in vita sua,
 signaculum conversationis antique et virtutis illustre pro-
 posuit exemplum, qui sine peccato conceptus, peccatum nec
 5 fecit nec sensit. Infra dixit^b, proposuit exemplum iusticie,
 siquidem dedit et iusticie dona.^c De passionibus et vita
 sanctorum exempla solum micuere^d virtutis, / de eius et in
 eius exemplum fulsit, et virtus / exi/vit. Vita eius exem-
 plum et virtus est nostre. Ab eius vita edificationem et
 10 sanctificationem nostra suscepit. Denique : De plenitudine
 eius omnes accepimus et gratiam pro gratia.^e Non enim tan-
 tum^f ascendens in altum, sed et descendens cum adhuc esset
 nobiscum : Dedit dona hominibus.^g Verumtamen obedientie cru-
 15 cis / assignavi precipue interventu^h gratie reconciliantis
 et iustificantis/, quod in ea plenioris gratie munus elu-
 ceat, quia: Maiorem caritatem nemo habet,ⁱ ut animam suam
 ponat quis pro amicis suis.⁴ Com/mendat autem^j caritatem
 suam in nobis, ait Apostolus, quoniam cum adhuc peccatores
 20 essemus,^k pro impiis mortuus est.⁶ Quasi : "Pro impiis mor-
 tuus est, ut mors ipsa^l esset causa tollende impietatis,

W 77^vD 55^v
L 42^ra
A 45^rbv 39^ra
T 71^rbB 61^r

I, x

- a) Titre om.W.
- b) dixit B,BR,T / dixi A,C,D,L,V,W.
- c) dedit et iusticie dona / iusticie dona et dedit BR/
dona iustitie L,V.
- d) micuere / incuere C.
- e) tantum / totum V.
- f) interventum / interventu V.
- g) habet, /quam add. T.
- h) Deus add.C.
- i) ipsa / ipsius W.

1) Cf.Rom.V,15-18.

2) Ioan.I,16.

3) Eph.IV,8-9 (Ps.LVIII,19).

4) Ioan XV,13 : "maiorem dilectionem nemo habet...".

5) Rom.V,9.

6) Rom.V,6.

tanguam medicina sanande infirmitatis". In eo enim secundum eudem Apostolum, in quo : *Passus est ipse et temptatus, potens est et eis qui temptantur auxiliari.*⁷ Et rursum : *Ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.*⁸ Quasi : "Ne ceteri gustarent, Ille gustavit". Et quemadmodum gratiam, ita fecit et veritatem sub dispensatione carnis assumptam, dum in ea resurgens a mortuis, illuminavit primus vitam, eternitatem et incorruptionem.⁹ Veritas, inquam, in resurrectione illuxit,/ quia exhibentes promissa, et pollicita veraces haberi. Summa porro expectationis ac fidei nostre vita eterna est / ex resurrectione/ a mortuis. Hanc nemo ante illum exhibuit,^k quia si quis surrexit, surrexit iterum moriturus. Quare in eis et per eos, nec approbatatio spei, nec certitudo beatitudinis, sed quasi signum. Christus autem resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.¹⁰ Hinc utique certitudo, hinc fidei / testimonium, hinc ratio spei. Si enim Christus resurrectus, est utique resurrectio mortuorum.¹¹ In idem fortasse mysterium, due ille mulieres Sephora et Phua¹² infantes Hebreorum artis sue medicabantur studio obsequioque. Nam Sephora, que dicitur / rubens,¹³ calicem dominice passionis, Phua que passer¹⁴ interpretatur, celeritatem innuit et volatum resurrectionis. Ab his duabus filii Hebreorum, id est transeuntium, artificiose tractantur et blande^l trahuntur.

c 36^vA 45^vL 42^v_bT 71^vW 78^rBR 57^rv 39^r_b

- j) dicimus / dicimur W.
k) exhibuit / habuit BR.
l) et blande om.BR.

7) *Hebr.II,18.*8) *Hebr. II,9.*9) *II, Tim. I,10.*10) *Rom. VI,19.*11) *I Cor.XV,12.*12) *Exod. I,15.*13) HIER, *Liber Interpr.Hebr.Nom.(Exodus)* : CC, 72,p.77,25 : "Seffora avis eius vel pulchritudo sive placens".14) *Ib.,p.66,21* : "Fua hic, adverbium loci, sive rubrum".
(Odon a donc interchangé les deux interprétations).

tur ad vitam, quia si complantati sumus mortis eius similitudini,^m et resurrectionis simul erimus.

XI. Alia af eandem rem exempla et expositio
eorum.^a

Duo hec futura vaticinabatur propheta in Salomonem^b :
Orietur in diebus eius iusticia, et abunduntia pacis.¹ Ius-
ticiam / gratie similo, quoniam iustum fieri est fieri gra-
tum, / et iusticie inherere est gratiam habere, et iustifi-
5 cari est gratificari.

T 71^v
D 56^r

Abundantiam pacis veritati resurrectionis assigno, quia
cum illa illuxerit,^c finis controversie totius erit, et pax
erit Scriptura dicente^d : Qui / posuit fines / tuos pacem.²
Et Apostolus de resurrectione vaticinans : / Tunc, inquit,
10 fiet sermo qui scriptus est^e : Ubi est mors, victoria tua?
Ubi est, mors, stimulus tuus?³ Quasi "nusquam". Quasi "ad
nichilum redacta sunt". Quasi : Cessavit exactor, quievit
tributum;⁴ Contritus est^f malleus universe terre.⁵ De quo
rursus duplice beneficio suo suis eadem Veritas^g commemo-

B 61^v
A 45^v
b

m) mortis eius similitudini/ similitudini mortis eius L.

I, xi

- a) Titre om.W.
 - b) Salomonem / Salemonem W.
 - c) illuxerit / alluxerit D.
 - d) Scriptura dicente / dicente Scriptura W.
 - e) absorta est mors in victoria add. L.
 - f) est om. A.
 - g) eadem Veritas / Veritas eadem L.
-

- 1) Ps.LXI,7.
- 2) Ps.CXLVII,14.
- 3) I Cor.XV,55.
- 4) Isai.XIV,4.
- 5) Ier.L,23.

15 rans : *Pacem, inquit, relinqu / vobis, pacem meam do vo-*
bis.⁶ *Quod est : "Gratiam relinqu vobis, veritatem do vo-*
*bis". Nam pacem esse suam iustificationis vel gratie, inde
 docemur : Iustificati igitur per fidem, pacem habeamus ad
 Dominum.⁷ Et rursum pacem esse veritatis et resurrectionis
 20 diffinitum est. Quod / autem primum dicitur pacem, eth⁸ dein-
 de pacem meam,⁹ ideo^j dicitur, quia pax iustificationis res-
 pectu pacis resurrectionis quasi pax est, et non simpliciter
 pax, quare nec eius. Unde legitur : *Ego murus, et ubera /*
mea sicut^k turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem
 25 *reperiens.*⁸ Non ait simpliciter pacem, sed quasi^l.*

De pace resurrectionis non sic, sed ut est dictum : *Et*
*abundantia pacis,*⁹ *et : Pacem meam do vobis.*¹⁰ Pro his duo-
 bus dicam ei : *Dominus illuminatio mea et salus mea.*¹¹
Iluminatio / qui fecit veritatem, salus qui gratiam. Sic
 30 *enim dicit Propheta in eum: Posui te in lucem gentium, ut*
*sis salus mea usque ad extremum terre.*¹² Singula miscen-
 tur singulis.

W 78^vT 72^rv 39^vaBR 57^vXII. De alia diversitate eiusdem operationis.^a /A 46^r

Est et alia diversitas operationis, de qua in uno Solilo-
 quorum : *Duo hec audivi :^b pote/stas Dei est et tibi, Domi-*

L 43^ra

h) et om. A.

i) pacem meam / pacem om.D./ pacem meam meam W.

j) ideo / id est V.

k) sicut / sunt V.W.

l) pacem add.L.

6) *Ioan. XIV, 27.*7) *Rom.V, 1.*8) *Cant.V III, 10.*9) *Ps.LXI, 7.*10) *Ioan. XIV, 27.*11) *Ps.XXVI, 1.*12) *Isai.XLIX, 6.*

I,xii

a) Titre om.W.

b) quia add. L.

ne, misericordia.¹ A diebus antiquis summa illa maiestas
 has dictat et explicat leges,^c diverse in diversos, potes-
 tatis^d in reprobos, in electos misericordie. Unde est
 illud: Cuius vult, miseretur et quem vult indurat.² Unde
 quidam sapiens inquisitus ab alio, quid in celo faceret
 Deus : Deponit, inquit, potentes de sede et exaltat humi-
 les.³ Veraciter et egregie. Verumtamen quoniam Deus poten-
 tes non abicit, cum et ipse sit potens, potestatem refere-
 mus ad id quod^e eruit suos de potestate tenebrarum,^f mise-
 ricordiam ad id quod postmodum ditat et dotat eos magnifi-
 cies gratiarum muneribus. Quamvis / superiorem sensum magis
 commendat, / quia : Tu reddes^g unicuique iuxta opera sua.⁴

Si cubi ergo legerimus duos pedes Dei, aut manus aut par-
 tes duas, sicut caput et pedes, et alas aut / cornua, aut
 eiusmodi, licentiosum habebimus aut gratie et veritati, aut
 potestati et misericordie, secundum circumstantiam loci ac
 sensus deputare.

T 72^r
 C 37^r
 W 79^r
 D 56^v

XIII. Tercia dualitatis significatio cur et qualiter angelis assignetur.^a

Cur et qualiter angelis binarius comparetur persequerer,
 si aliud vel / aliter quam in capite libri dixisse me memini

v 39^v

-
- c) leges / legis BR.
 d) potestatis / potestas C,D / potestas corr.in potestatis B.
 e) quod / quos V.
 f) eruit de postestate suos...tenebrarum / ...tenebrarum suos A.
 g) reddes / reddis V.
-

- 1) Ps.LXI,12-13.
 2) Rom.IX,18.
 3) Luc.I,52 (Magnificat).
 4) Ps.LXI,13.
-

I,xiii

- a) Titre om.W.

excogitassem.¹ Quod quis si^b scire contendit, descripta
 legat et^c intelliget^d rationem. Et notificandum hanc signi-
 ficationem non esse compertam a nobis primum, sed / ante ab A 46^r
 aliis, significationis tamen rationem aliter a nobis tradi-
 tam et aliter ab eis.

XIV. Quarta dualitatis significatio, / cur et
 qualiter comparetur concordie.^a

L 43^va

Assignatur et concordie binarius, tum positione loci, tum
 primatu compositionis.^b

Positione loci, quia propriat^c unitati et unius^d moris et
 concordie^e unitati iunguntur,^f sicut et : Multitudinis cre-
 5 dentium erat cor unum et anima una.¹ Neque enim essentia
 sui erat cor unum et anima una, sed pietatis intentione pa-
 ri, morumque voluntate^g consimili, unitati sociabantur.

T 72^vb

Positio loci trimode frequentius accipitur : in summa,
 in medio,² prope summam.³

-
- b) quis si / siquis V.
 c) et om.L.
 d) intelliget / intelligat A.
-

1) voir CIMAGL, no 40, Prologue, cap.XVIII (p.27).

I,xiv

- a) Titre om.W.
 b) compositionis / positionis A.
 c) propriat / appropriat V.
 d) unius / unis BR.
 e) concordie / concordia L.
 f) iunguntur / iungitur BR.
 g) voluntate / voluntati B.T.
-

1) Act. IV,32.

2) Cf. CIMAGL,no 29 : THIBAULT DE LANGRES, p. 97.

3) Cf. CIMAGL,no 32 : Les données mathématiques...,p.71.

- 10 *In summa*, ut ipse sedes numerorum. *Prope summam*, ut dualitas et novem, et decem et/ novem et similes eis. *In medio*, ut qui inter duas summas constituti equaliter distant ab eis ipsis. Ut quinarius inter monadem et decem, et quinquaginta inter decem et centum et inter similia similes. Et differt 15 positio^h positione etiam secundum significationem. Nam sedes perfectionem eis vicini quasi vicinitatem medii, quasi manifestationem exprimunt aut divisionem. Media enim et divisiva sunt et quasi communicabilia sunt, et patentia sunt. /
- 20 *Primatu quoque compositionis aptatur concordie*, quia par est, et ubi paritas, ibi concordia, unde illa elabitur et hec. Plane cum diversitas et disparilites est in partibus, parumper concordia submovetur a moribus. Ubi autem / paritas partium, / ibi iden/titas voluntatum. Cuius concordie paritas, quoniam a paribus ceteris exprimitur, ideo non dixi eam exprimi a binario compositione, / quia hoc et ceteri faciunt, sed primatu compositionis, quia hoc ille primitus facit. *Signantius / quoque*. Quippe utraque pars eius unitas est, quod nullius aliorum.

BR 58^rW 79^vA 46^v
V 40^ra
T 73L 43^vbB 62^v

XV. Quinta significatio dualitatis, cur et
qualiter aptetur penitentie, et que de
ipsa dicenda sint.^{a/}

D 57^r

*Penitentia similiter a binario exprimitur, a positione et
a paritate.*

A positione, quia ut ille propriat monadi, ita ipsa beatitudini. Unde : Penitentiam agite, appropinquabit enim

h) a ad. L.

I, XV

a) Quinta significatio dualitatis...que de ipsa dicenda sint /
Quinta dualitatis significatio...que dicenda sint de ipsa V.
Titre om. W.

5 regnum celorum.¹ Quomodo a paritate sciemus, ex his que de ea^b dicemus. Ea sunt hec :

Quid sit penitentia.
 Quid^c eius officium.
 Que plenitudo.
 Que perfectio.
 Quis fructus.

XVI. Descriptio penitentie secundum Gregorium cum expositione.^a

GREGORIUS sic eam describit : *Penitentia est commissa deflere, et deflenda non committere.*¹ Cuius^b descriptionis pars prima non penitentiam in sui natura notificat, sed efficientiam, et ipsam ex eventu, non ex necessitate.^c Non enim quemadmodum naturaliter et ex necessitate efficientia ignis^d splendor est et calor, quia sine illis non est ille, sic fletus commissorum effectus est penitentie, est enim et prodest sine eo frequenter ipsa.

T 73^r_b

-
- b) ea / ipsa A,C.
 c) Quid B,L,T / Quod A,BR,C,D,V,W.
-

1) Matt.III,2;IV,17

I,xvi

- a) Gregorius in marg.W. Titre om.W.
 b) Cuius / Suius V.
 c) ex...non ex necessitate / non ex... sed ex necessitate V,W.
 d) ignis / ignius D.
-

- 1) GREGORIUS, *Epist.XLV,PL LXXVII, 1163,B in fine :*
"Poenitentiam enim vere agere, est commissa plangere, sed iterum plangendum declinare".

IHERONIMUS^e: *Peccata preterita non nocent, quando non placent.*² Amplius : Regem David arguente Nathan luxisse non legimus, sed doluis/se solum, et cum dixisset : *Peccavi, audisse, Dominus transulit a te peccatum.*³

A 46^vb

Latroni similiter non aperuit introitum paradisi / fletus commissi,⁴ / sed fides cordis et confessio / oris. Quod sequitur in descriptione: deflenda non committere, proprietas est iusticie quoque non penitentie solum, et utriusque / ex necessitate. Nichilomagis^f enim proprium est penitentie cavere peccatum quam iusticie. Utriusque ideo / ex necessitate, quia^g nunquam sunt sine eiusmodi efficientia. Si iustus aut penitens quandoque deflenda committit, amittit prius uterque bonum suum et tunc^h demum labitur. Ignis quidem extingui potest, et dicimus tamen quia sine luce et calore esse non potest, intelligentes utique quamdiu est. Quare duarum partium huiusmodi descriptionis, prima quidem est solius penitentie, non tamen semper ; altera semper, non autem solius.

W 80^r
C 37^v
L 44^raV 40^rbT 73^v
BR 58^v

XVII. Diffinitio penitentie secundum essentiam.^a

Videbitur autem sic posse diffiniri secundum essentiam: *Penitentia est habitus in iusticia et infra iusticiam, immutatio constituta.* Hec descriptio nec suos terminos deserit, nec occupat alienos. In qua qui volet / assignabit ge-

B 63^r

e) Iheronimus rep.in marg.W.

f) Nichilomagis /nichilominus C / -magis corr.in -minus BR.

g) quia / quoniam L.

h) tunc / nunc A.

2) Cf. HIER. Comm.in Epist.ad Galat. Lib.I,cap.II
(PL XXVI,376B).

3) II,Reg.XII,13.

4) Cf.Luc.XXIII,39-43.

5 nus^b immutationem habitus, differentias consubstantiales^c
iusticie, et infra iusticiam constitutionem.

At non omnis immutatio eadem, quoniam alia et alia. Est
immutatio^d reprehensibilis, sicut qua / insipiens mutatur,
ut luna,¹ sicut qua obscuratur aurum et color optimus immu-
10 tatur,² sicut qua vitis bona mutatur in amaritudinem vitis
aliene, sicut qua immutatum est^e / cor Pharaonis et populi
eius,³ sicut qua sapientes seculi mutaverunt gloriam Dei in
similitudem imaginis corrup/tibilis hominis, et volucrum et
quadrupedum, et serpentum,^{f⁴} sicut qua idolatre mutave-
15 runt gloriam suam in similitudem vituli comedentis fenum.⁵

Est^g rursum immutatio laudabilis, sicut mutatio dextere
excel/si,⁶ sicut qua^h qui confidunt in Domino mutabunt for-
titudinem,⁷ sicut qua fidelisⁱ anime renovatur iuventus ut
aquile,⁸ sicut qua Naaman / Syrus restitutus est in pue-
20 rum,⁹ sicut qua omnes resurgemus, sed non omnes immutabi-
mur.¹⁰

Pro his et eiusmodi differentiis subiunximus in iusticia
constituta, quoniam non omnis immutatio, ut dictum est,
est^j huiusmodi^k et que non^l huiusmodi, utique nec^m peniten-

-
- b) assignabit genus / genus assignabit L.
 - c) consubstantiales / substantiales L.
 - d) eadem add.D.
 - e) est om.BR.
 - f) serpentum / serpentium V.
 - g) Est / Et A.
 - h) Qua om.BR.
 - i) fidelis / fidelem D.
 - j) est om.A.
 - k) huiusmodi / eiusmodi A.
 - l) est add. L.
 - m) nec / ne L.
-

1) Eccl.XXVII,12 : "Nam stultus sicut luna mutatur".

2) Thre. IV,1.

3) Cf. I Reg.IV,6 : "Quare aggravatis corda vestra,sicut
aggravavit Aegyptus et Pharaeo cor suum".

4) Rom.I,23.

5) Ps.CV,20.

6) Ps.LXXVI,11.

7) Isai.XL,31: "...qui sperant in Domino...".

8) Ps.CII,5.

9) IV,Reg.V,14 : "...et restituta ... est caro eius sicut caro
pueri parvuli".

10) I,Cor.XV, 51.

25 tie. Sed neque omnis que est huiusmodi est penitentie, licet penitentie sit sola huiusmodi. / Est enim immutatio habitus de virtute in virtutem,¹¹ et a gloria in gloriam,¹² et est plane immutatio talis in iusticia, et preter penitentiam constituta.

T 74^r

30 In iusticia quidem pro virtutis profectu,ⁿ preter penitentiam autem, propter absentiam^o doloris et molestie remotionem. Penitentia enim quasi punitentia dici videtur, quod per illam vita punitur deterior et morum remissio castigatur. Ad id excludendum subposuimus infra iusticiam constituta. /

A 47^r_b

Optime autem. Nam iustum permansisse, munus est summe felicitatis, penitus miserie solatum. Quod est medicina vulneribus et morbis, hoc est penitentia peccatis et vitiis. Et quod est firma incolumitas et sanitas ignara morborum,^p hoc iusticie integritas et virtus neosciens nec excipiens lapsum. Quare penitentie negotiatio / ad iusticie non contendit equalitatem, sed infra iacet, quia ubi penitentia fuit, ibi / ruina boni, ibi diminutio virtutis, ibi morum iactura precessit.

L 44^v_a
BR 59^r

45 At unde iusticia non recessit, nichil unquam contrarietas accessit. Igitur nec penitentia que signum est et coniunctio, iusticiam aliquando recessisse / et accessisse in iusticiam. Tamen quia correctio^q de non iusto et de non bono,^r iusta est et bona, ideo penitentia de/fenditur^s / in 50 iusticia constituta. Sed additur infra, quia non est part

T 74^r
B 63^v
W 81^r
C 38

-
- n) profectu / effectu L.
 - o) absentiam / assentiam D.
 - p) morborum / merbororum BR.
 - q) correctio / correetio T.
 - r) de non iusto et de non bono/ de non bono et de non iusto A / ...et non bono L.W.
 - s) defenditur / definitur L.
 - t) par / pars L.
-

11) Ps.LXXX,8 : "ibunt de virtute in virtutem : videbitur Deus".

12) Cf. Ps.LXII,3 : "ut viderem virtutem et gloriam tuam" et Rom.VIII,18 : "...ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis".

iusticie que ignara vite de/terioris non persecuitur^u reatum, sed mandatum exequitur, nec^v laborat mores corrigere, sed regere, nec deponere, sed componere solum. Denique quicquid commoditatis penitentia perficit, ex iusticia sus-
55 cipit, iusticia ex ea nichil.

v 40^v_b

XVIII. De duplice officio penitentie et qualiter
voluntas primum^a mutetur per ipsam.^b

Officium quasi efficium, et ab efficiendo dici et diduci^c videtur. Officium ergo penitentie effici/entia est / ipsius. Eam videtur penitentia habere multiplicem. Necat enim vitia, passiones elidit. / Corrigit excessus, amputat^d nimietates.
5 Subit aspera, necessaria modificat, licita respuit. Restaurat^e perdita, collecta multiplicat, retinenda custodit. Revocat ad mensuram, siquid evasit lineas equitatis. Amplius. Disciplina, studio, curis,^f labem curat multi temporis. Labore, humilitate, tolerantia, munus meretur future felicitatis. 10 Et quamvis / hec et^g similia, duo tamen solum operatur: immutationem voluntatis et vite. Secundum nomen eius, ita opus eius.

T 74^vD 58^rA 47^v

Immutatio est, et immutat voluntatem et vitam. Utramque in duobus, sed in diversis. Non in quibus voluntatem, in eis 15 et vitam. Nec econverso.

L 44^v_b

Voluntatem mutat in intentione et in detentione. In illa, cum illa nichil iam deliberat in honestatis. In ista, cum ista celeres et indecibiles imaginationum^h excursus, a cor-

u) persecuitur / vite add.A.

v) nec / sed BR.

I,xviii

- a) voluntas primum / primum voluntas V.
- b) per ipsam om.V.
Titre om. W.
- c) deduci / diduci B,L,T.
- d) amputat / amputans A,C,V / amputans corr.in amputat B.
- e) Restaurat / Restarat D.
- f) curis / carnis A.
- g) et om.A.
- h) imaginationum / imaginationem D.

dis / abiectatⁱ intuitu. Manifestum est^j enim adhuc captivi-
 20 tatis tyrrannide exulem agitari voluntatem, lasciva quidem et
 ludicra passionum convolventem adhuc quamvis post eas non
 proponentem abire. At vero immutata est ex toto *immutatione*
 dextere excelsi,¹ si in intentione est bona, et pura in/ de-
 25 tentione. Unde et^k per Iheremiam : *Lava a malicia cor tuum,*
Iherusalem, ut salva fias. Quousque morabuntur in te cogi-
*tationes noxie?*²

T 74^v_bv 41^r

In quorum primo intentionem, detentionem culpavit in alio.
 Et cogitationibus / quidem noxiis / tollimus moram, cum nec
 ad horam eis intenti, nec detenti ab eis, continuo cum ingre-
 30 diuntur respuuntur. Et qualiter visus obiecta sibi feda et
 fetenti colluvie, protinus non sine fastidio cordis et pro-
 vocatione vomitus / indignabundus avertitur, sic castus ani-
 mus horrore quodam et precipiti execratione, obiectum impure
 conceptionis accerrimus et prepes ex/cludit. Cor vero a ma-
 35 licia lavatur, / si ad queque agendorum recta custoditur in-
 tentio. Que utrum huius an alteriusmodi sit, disquirendum
 est, tum a fine ipsius, tum a multiplici ratiocinatione, ne
 quis error transvertat aliter estimantem et aliud. Ad noti-
 ficandum actionem quandoque iuxta aliquid esse bonam, sed
 40 intentionem esse dissimilem, et intentionem iuxta aliquid
 quandoque esse bonam, actionem tamen esse reprehensibilem.

A 47^v_bB 64^rBR 59^vT 75^rL 45^r_a

i) abiectat / abjectarat D.
 j) est om.D.
 k) et om.W.

1) Ps.LXXVI,11.
 2) Ier.IV,14.

XIX. Qualiter et in quibus vita immutetur^a per ipsam, et de quibus sit abstinentia.^b/

D 58^v

Vita immutatur in abstinentia et pietate.

Abstinentia est et de illicitis, ut superflua et peremptoria sunt, et de licitis, ut necessaria^c et concessa.

Peremptoria sunt, ut quorum finis mors est. Superflua, ut^d in quibus nimetas. Necessaria, ut ex quibus nature necessitas. Concessa, ut a quibus modificatur infirmitas. Et ut singula singulis exempla deputemus, / hec sunt cupiditas, vestis preciosa, victus, coniugium. Horum ac simili/um non est una abstinenti maniera. Nempe peremptoria perimere, rescare superflua, necessaria re/stringere, concessa modi/ficare debemus. Duo prima per penitentiam etiusticiam, reliqua item duo per parcitatem et distinctionem.^e

T 75^r
A 48^r
W 82^r
V 41^r_b

Nec sufficit abstinerent vivere, nisi / addas et pie. Utique minus est^f a iusticia : Sint lumbi vestri^g pre-15 cincti, preter Lucerne ardentes manibus vestris¹. Et minus: Declina a malo, preter : Fac bonum.² Minus: Omnem viam iniquam odio habui, preter: / Ad omnia mandata tua dirige-bar.³ Minus: Odisti^h iniquitatem, preter : Dilexisti iusticiam.⁴ Minus : Renuit consolari anima mea, preter: Memor fui 20 Dei.⁵ Et merito. Nam sicut abstinenti a malo non irrogatur supplicium, ita regnum non tribuitur nisi pro merenti. Unde

C 38^v
L 45^r_b

I,xix

- a) vita immutetur / actio mutetur V. (cf. supra la table de I,xix).
 - b) Titre om. W.
 - c) sunt add. C, V.
 - d) ut om. A.
 - e) distinctionem / distinctionem L.
 - f) est om. C.
 - g) vestri om. A.
 - h) odisti / odisse W.
-

1) *Luc.XII,35.*

2) *Ps.XXXVI,27.*

3) *Ps.CXVIII,128.*

4) *Hebr.I,9.*

5) *Ps.LXXVI,3-4.*

Symon Petrus / prius dixit ad Dominum : *Ecce nos, reliquimus omnia et secuti sumus te,*⁶ / abstinentiam per reliquimus, pietatem per secuti sumus insinuans, et tunc demum: *Quid ergo erit nobis?*⁷. Denique Veritas non dixit solum : *Qui non tollit crucem suam,*⁸ sed quod sequitur : *Et sequitur me,*⁹ predicta duo sic quoque significans. Et tunc denique : *Non est me dignus,*¹⁰ tamquam contrariis contrariaⁱ respondere confirmans. Quasi : "Qui hec facit, dignus est me, quia qui non facit, non est dignus." Igitur, ut diximus, abstinentia ad modicum utilis est, pietas ad omnia promissionem habens vite que nunc est et future.

B 64^v
T 75^v

XX. Quid sit pietas, et de quibus.^a /

A 48^r_b

Est autem pietas signata vere religionis professio. EIus primam partem in actibus misericordie, in mandatis discipline potiorem^b exequimur. Illa / quidem quasi pro ceteris, ceterum ista quasi pro nobis. Quasi ad subventionem^c illa, 5 ista quasi ad emundationem, utraque pro acquisitione salutis. Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque / induc in / domum tuam, cum videris nudum, operi / eum, et carnem tuam ne despexeris.¹/

BR 60^r

W 82^v
T 75^v_b
D 59^r
V 42^r_a

i) contrariis contraria / contraria contrariis V.

6) Matt.XIX,27; Marc.X,28; Luc.XVIII,28.

7) ib.

8) Matt.X,38; Matt.XVI,24; Marc. VIII,34.

9) ib.

10) Matt. X,38.

I,xx

a) Titre om.W.

b) potiorem / vel posteriorem suscr.L.

c) subventionem / subventionem A,C,V.

1) Is.LVIII,7.

Hic^d sunt actus misericordie. Hic^e quoque : Querite iudicium, subvenite / oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam.^f *Obsecro primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.*^g

Hic^h sunt actus discipline. Hicⁱ quoque : Verbum Christi habitat in vobis abundanter, in omni sapientia docentes et commonentes vosmet ipsos psalmis, hymnis et canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.^j Nec non et hic^k : Introibo ad altare Dei, ad Dominum qui letificat iuuentutem meam.^l In significationem^m utrorumque actuum precipit Leviticus : Sanguinem hostie fundendum ad altare, et detrahi pelle, et artus in frustra concisos, ponendos in strue lignorum, igne submisso.ⁿ

Hostia est penitens. Detractio pellis, expoliatio et abstinentia^o cunctorum que diximus. Effusio sanguinis super altare, desiderium/anime et spiritus in Deum. Unde : Anima mea desideravit^p te^q in nocte, sed et spiritus meus in precordiis meis.^r Desiderium enim quasi effusio est, sanguis^s/

L 45^v aT 76^rA 48^v

-
- d) Hi / Hii W.
 - e) Hi / Hii L,V,W.
 - f) iudicate pupillo, defendite viduam / defendite viduam, iudicate pupillo L.
 - g) Hi / Hii L,V.
 - h) Hi / Hii L,V.
 - i) Deo / Domino L.
 - j) hi / hii L,V.
 - k) significationem / significatione A.
 - l) abstinentia / est add V.
 - m) desideravit / desiderabit D,L,W.
 - n) te om.D.
 - o) sanguis anima / sanguinis est ab L.
-

2) Is.I,17.

3) I,Tim.II,1.

4) Col.III,16.

5) Ps.XLII,4.

6) Lev. I,5-7 : "...et offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem eius, fundentes per altaris circuitum... Detractaque pelle hostiae, artus in frustra concident; et subiicient in altari ignem, strue lignorum ante composita".

7) Is.XXVI,9.

anima, Christus altare. Strues lignorum, collectio exemplorum et precepta iusticie. Ignis, verba theologie et sermones oraculis delapsi celestibus: Lucerna, inquit, pedibus 30 meis verbum / tuum, et lumen semitis meis.⁸ Et ignitum eloquium tuum vehementer.⁹

B 65^r

XXI. Quid prosit ad abstinentie pietatisque custodiam.^a

Sane quemadmodum securius abstinentia custoditur et facilius occasionibus quibusque^b subruitur emotis, sic pietas si coluerit causas quibus ad melius incitatur. Non / modo enim peccatum, sed et virtus reviviscit occasione accepta. Sub-5 mota et illud et hec parumper emoritur. Inter mul/sum et pinguia, inter / sapores et calices, difficulter sobrietas illesa pertransit. Grandi periculo iactatur castitas, inter compositos vultus et sua/delas blandientium syrenarum. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.¹ Oculus depredatur 10 animam,² letalis aura per aurem illabitur. Etiam formosis, macule notabilis affricuere rubiginem, impudicus oculus et societas pestilens. Econtra multis militat ad salutem usus religionis et assiduitas discipline. / Spectato natura- 15 lia, et a naturalibus ad moralia transito. Natura enim institutoria^c est morum.^d Violentia torquen/tis preli, pin-

L 45^v_bW 83^r
v 41^v_bT 76^r_bC 39^rD 59^v

8) Ps.CXVIII,105.

9) Ps.CXVIII,140.

I,xxi

a) Titre om.W.

b) quibusque / quibus A.

c) institutoria / institutoria BR.

d) est morum / morum est V.

1) Eccli.XIII,1.

2) Cf.Thren.III,51.

guem sudorem elicit ab oleis. Hac sponte non fluit, succutienda sunt ubera. Spera volventis mole, niveum in / pulverem acervos / minuit seminis. Vulgo dicitur : Qui frequenter iacit, quandoque percutit.³ Ita qui preces assiduat, qui 20 lectionibus attendit, qui vacat meditationibus, qui silentio et sanctis exercitiis iugem dat operam, secreta ex eiusmodi occasionibus solatia promeretur.

A 48^v
BR 60^v

XXII. Quid operetur in mutationem^a voluntatis,
et quid vite.^b

Mutationem voluntatis / humilitas, labor videtur operari vite. Unde est illud : Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea.¹ Quasi : "Duo vide et dimitte non duo, sed universa delicta mea." / Ad universa enim, duo hec sufficiunt. Etenim illa excludit presumptionem ne quid^c sentiatur elatius, et ille desidiam,^d ne quid^e actitetur ignavus. Vide humilitatem meam.² Non veniat michi pes superbie.³ Et : Laborem meum,⁴ et Manus peccatoris non moveat me.⁵ Quod est: Ab occultis meis munda me, Domine^f; et ab alienis parce servo / tuo.⁶ Vide humiliatem qua supplico maiestati / et laborem quo^g satisfacio

T 76^v

L 46^r_a

w 83^v
v 42^r_a

3) Proverbe non identifié.

I,xxii

- a) in mutationem / immutationem (en toutes lettres) A.
- b) Titre om.W.
- c) ne quid / nequit T.
- d) desidiam om.D.
- e) ne quid / nequit T.
- f) Domine om.A.
- g) quo / qua L.

- 1) Ps.XXIV, 18.
- 2) Ps.XXIV, 18.
- 3) Ps.XXXV, 12.
- 4) Ps.XXIV, 18.
- 5) Ps.XXXV, 12.
- 6) Ps.XVIII, 13-14.

potestati. Humilitatem qua michi ipsi vilesco, laborem quo corpus in servitutem redigo.⁷

15 *Humilitatem et laborem, e quibus ac si a funda/mentis, penitentie paries erigitur et correctionis^h structura consurgit. Unde est illud : Livor vulneris / abstergit mala, et plage in secretioribus ventris.⁸ Subaudis :"Abstergunt similiter mala". Que vel qualia?/ Duo interius : elationem et securitatem, quarum illa confundit iudicium, ista remittit propositum. Duo item exterius : maliciam et lasciviam, quarum una reprobat operationem, alia decolorat. Illa perdit fructum, hec minuit. Priora illa duo abstergunt plage in secretioribus ventris,⁹ id est afflictio conscientie humilis. Reliqua duo livor vulneris,¹⁰ id est multiplex exercitatio laboris.*

30 *Extorres sunt tanti boni et doni, de quibus dicitur : In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniustitate et impietate¹¹ sua.¹¹ Rursum de quibus supra : Discite a me quia mitis sum et humiliis corde.¹²*

35 *Miticia^j enim vel mansuetudo est preparatio ad tolerantiam iniuriarum et suscepti laboris continuationem. Humilitas est expulsiva, non equa gloriationis affectio. Estk enim equa de qua dicitur: Qui gloriatur, in Domine glorieatur.¹³ Est et non equa, de qua : Quid / gloriaris quasi non acceperis?¹⁴ Et contra Dohec Ydumeum : Quid gloriaris in malicia, qui potens es^k in iniustitate?¹⁵*

B 65^vT 76^vA 49^rL 46^r_b
T 77^rD 60^r

h) correctionis / correptionis A.

i) iniustitate et impietate / impietate et iniustitate v.

j) Miticia / Mitia A.

k) Est / Et A.

l) es om. V.

7) I Cor.IX,27.

8) Prov.XX,30.

9) ib.

10) ib.

11) Ps.LXXII,5-6.

12) Matt.XI,29.

13) I Cor.I,31.

14) I,Cor.IV,7.

15) Ps.LI,3.

XXIII. De plenitudine penitentie^a

Apostolus^b videtur innuere penitentie plenitudinem sub sensu exhortationis illius : *Sicut exhibuistis membra / vestra servire iniusticie, id est suggestioni inique, et ini-quitati ad iniuitatem, id est / actioni male^c impellenti ad 5 consuetudinem malam, ita nunc, id est tempore conversionis, exhibete membra vestra iusticie in / sanctificationem,*¹ id est correctioni^d morum ducenti ad executionem virtutum. Quasi : "Eis viribus, desiderio pari, ipsa sollertia, quibus, quo et qua dudum fortes, impigri et sagaces, milita-10 stis iniuitati, nunc quoque equitati obedite". Haud minor quis inveniatur in corrigendis malis, quam erat in facien-/dis, aut iterandis iam facta. Exsanguis est medicina nisi ex toto tota per contrarium respondeat invaliditini. Plane non plenam,^e sed tenuem fert et infert confectio vigorem, 15 nisi ex equo iniquis obiectetur humoribus. Le/talis infirmitas, fortissime curationis eget ope. Si quominus minus^f proficit, nec sufficit restituende saluti, / si morbus^g auctior est^h ea. Ita ni viteⁱ deteriori penitentie severitas parificetur, ne cum consummata est, nec pervenit / 20 usque ad incrementum, nec suam assecuta est plenitudinem, eam utique que indicitur et de qua dicitur : *Facite fructus*

BR 61^vW 84^rV 42^rA 49^rT 77^rB 66^rC 39^vL 46^v

I,xxiii

- a) Titre om.W.
- b) Apostolus / Amplius L.
- c) male / malle D.
- d) correctioni / correptioni T.
- e) plenam corr.in plenum A.
- f) minus om.A.
- g) morbus / moribus BR.
- h) auctior est / est actior A.
- i) ni vite / nisi vite A.

1) Rom.VI,19

dignos penitentie.² Et alibi : Potum dabis nobis^j in lacrimis, in mensura.³

XXIV. De perfectione penitentie.^a

Quod his amplius est a bono, est et a perfectione. Nempe quisquis sub scola perfectionis corripiendus, acrius improbos persequitur actus ac persequebatur,^b perfectius agit et melius quam si eque. Et qui eque, melius quam si minus. In 5 eo qui minus, arguitur tempor; in eo qui eque, equitas commendatur; perfectio in eo qui magis. Quamobrem Apostolus dicturus : *Sicut exhibuistis premisit: Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre.*¹ Ac si diceret : "Quod monitatus sum, humanum est, id est tolerabile est, non est difficile, vires non superat hominis, infirmitatis / humane non supergreditur facultatem. Nam si arduum dicerem magnificumque aliquid intenderem persuadere, non sicut, sed magis quam exhibuistis potius dicerem".